
ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 

DISPOZIŢIA nr. 168 
din 04 iulie 2023 

Primarul comunei Perisor, 

Ca urmare a Planului de Pregatire in domeniul Situaţiilor de Urgenta aprobat de 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „OLTENIA„ al judeţului Dolj, conform art.I O din HGR 
nr.1491/2004, 

Prevederile art. 6, alin (1) din anexa nr. 1 la H.G. nr. 1491 din 9 septembrie 2004 pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea 
comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă,OUG.81/2021 

In temeiul art.155 si art.156 alin.(1),lit.b din OUG nr.57/2019 privind Codul Adminisrativ, 

DISPUN: 

ART. 1. Se convoacă Comitetul Local pentru Situatii de Urgenta al comunei Perisor judeţul 
Dolj, in sedinta ordinara,pentru data de 07 iulie 2023,ora 11.00 la sediul Consiliului Local 
Perisor,avand mmatoarea ordine de zi: 

ART .2 Stabilirea regulilor si masurilor necesare in vederea gestionarii situatilor de urgenta 
generate de sezonul canicular. 

ART. 3 Prezenta dispoziţie se va comunica: 
- Instituţiei Prefectului judeţului Dolj 

ART. 4 Răspunderea pentru aplicarea prevederilor prezentei dispoziţii revine, potrivit 
competenţelor legale, primarului comunei Perisor si sefului SVSU Popescu Gabriel. 

AVIZAT, 

SECRETAR GENERAL, 
CUDEL~ATIE 

Popes\) Viorica 

•• 



\ 

I 

Romania 
Judetul Dolj 
Primaria Comunei Perisor 

DISPOZITIE 
Nr. 167 I 30.06.2023 

privind reluarea unor drepturi de asistenta sociala 

pentru domnul(a) Gheorghe Madalin 

Primarul unitatii administrativ teritoriale Perisor, avand in ve re prevederile: 
- referatul compartimentului de specialitate înregistrat cu nr. S--a ·O 6· 2Ja2.J 
- cererea-declaratie pentru acordarea unor drepturi de asisten a sociala inregistrata cu nr. 20 I 22.06.2023 

- Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Hotararea Guvernului nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederi lor legii 
nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- OUG nr.93/2016 pentru reglementarea unor masuri de simplificare a acordarii unor beneficii de asistenta sociala, 
precum si pentru stabilirea unor masuri bugetare pentru acestea in anul 2016; 
- HG nr.559/2017 pentru modificarea si completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor legii 
nr.416 privind venitul minim garantat, aprobate prin HG nr.50/2011, a Normelor metodologice de aplicare 
a prevederilor Legii nr.277/201 O privind aloctia pentru sustinerea familiei, aprobate prin HG nr.38/2011 , si a 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor pentru sustinerea familiei, aprobate prin HG nr.38/2011, si a 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor OUG nr.70/2011 privind masurile de protectie sociala in 
perioada sezonului rece, aprobate prin HG nr.920/2011 ; 

ln temeiul art.196, alin.1, lit.b din Ol>JG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare: 

DISPUNE: 
Art.1. Reluarea drepturilor: 

Venit minim garantat, in cuantum lunar de 427 lei; 
pentru domnul/doamna Gheorghe Madalin, cnp: 
nr. 1, bi. , sc. , et. . ap .. 

· cu domiciliu l in: loc. Perisor, str. Revolutiei, 

Art.2. Drepturile prevazute la art.1 se reiau incepand cu data de 01.07.2023. 
Art.3. Prezenta dispozitie poate fi contestata in termen de 30 de zile de la comunicare, la primarul unitatii 

administrati\' teritoriale. 
Art.4. ln cazul in care sunteti nemultumit de solutionare, dispozitia poate fi atacata la Tribunalul Dolj 

potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificarile si completa ri le ulterioare. 
Art.5. Prezenta dispozitie va fi dusa la îndeplinire de catre persoana cu atributii in asistenta sociala din cadrul 

unitatii administrativ teritoriale. 
Art.6. Prezenta dispozitie se comunica: 

- lnstitutiei Prefectului Judetului Dolj 
- Domnului/doamnei Gheorghe Madalin 
- Agentiei Judetene pentru Plati si lnspectie Sociala Dolj 

Contrasemneaza, 
Secreta;ţenera l , 

PopesDViorica 

„. 



RO MANIA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERIŞOR 
PRIMAR 

DISPOZITIE 
NR. 166/26.06.2023 

privind convocarea Consiliului Local Perisor 
în şedinţă de indata pe data de 26.06.2023,ora 03:00°0 

În temeiul art.134, alin.(1), alin.(4) si alin.(5),art.196,alin.(1), lit.b) din OUG nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI PERIŞOR emite prezenta DISPOZIŢIE: 

Art.1. - Se convoacă Consiliu) Local Perişor, judeţul Dolj în şedinţă de iodata, conform 
convocatoarelor anexate la prezenta dispoziţie, în ziua de 26.06.2023 ora 03:00°0, la sediul 
consiliului local, cu următoarea ordine de zi: 
Proiect de hotarare privind aprobarea delegarii către Unitatea Administrativ-Teritorială Judeţul 
Dolj a depunerii aplicaţiei de finanţare pentru proiectul „Transport şcolar verde pentru elevii 
din judeţul Dolj" 

INITIATOR: CHIPIRLIN MARIANA 
PREZINT A: CHIPIRLIN MARIANA 

Art.2. - Consilierii locali sunt invitaţi sa formuleze si să depună amendamente asupra 
proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi. 

Art.3. - Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se înmânează consilierilor locali în 
mapa de sedinta, pe semnatura acestora. 

Art.4. -Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin (4) si art.243 alin.(1) lit.e) 
din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

_,,.-;~, · ~ erufy.1- · ~ · , MARÎ:ÂN~·, ._-.I~ „· ~ 
-.. ,·:: . :\ - .. . ~ . . . . 

- . -
.. •\".. .:· 

... 

•• t •• 

:__,,I ' . ·-

AVIZ LEGALITATE 

SECRETAR GENF,~ DELEGAT 
VIORICA P. PESCU 

I 

•• 


